Решение по уголовному делу 

Дело № 1-45/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кирово-Чепецк 28 апреля 2017 года

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №15 Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области Ващенко С.В.,

при секретаре Установой Е.И., 

с участием государственных обвинителей: помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Сивкова В.А., помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Мельчакова С.Ю.,

защитника - адвоката Соловьевой О.Л., представившей удостоверение №911 и ордер №000619 от 17.04.2017г. 

подсудимого Хлыбова Ю.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Хлыбова Ю.В. ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Хлыбов Ю.В. совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 

 16 января 2017 года в 19 часов 50 минут, действуя в соответствии со ст.ст. 11 и 12 ФЗ «О полиции», ст.ст. 27.1 и 27.2 КоАП РФ, осуществляя проверку сообщения о происшествии, сотрудники полиции Б. и Б., стажер по должности *** полиции Б., прибыли к квартире № ***дома № *** по проезду *** гор. Кирово-Чепецка Кировской области, где увидели Хлыбова Ю.В., который, находился в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, громко выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, размахивал руками. На неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия Хлыбов Ю.В. не реагировал. В его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем потерпевшим Б. было принято законное и обоснованное решение о задержании подсудимого для составления в отношении него протокола об административном правонарушении и прохождения процедуры привлечения его к административной ответственности. С это целью сотрудники полиции Б. и Б., стажер Б. препроводили Хлыбова Ю.В. до патрульного автомобиля, припаркованного у 3 подъезда дома № *** по проезду *** гор. Кирово-Чепецка Кировской области.

 В период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 10 минут, 16 января 2017 года у дома № *** по проезду *** гор.Кирово-Чепецка Кировской области Хлыбов Ю.В. находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции Б., унизить его честь и достоинство, осознавая, что его противоправные действия пресекает сотрудник органа Министерства внутренних дел России, видя, что тот одет в форменную одежду и находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично в присутствии посторонних граждан нецензурно оскорбил потерпевшего, допустив в его адрес оскорбления, выраженные в неприличной, нецензурной форме, унижающие его честь и достоинство.

 После чего указанными сотрудниками полиции Хлыбов Ю.В. был доставлен в отделение скорой медицинской помощи КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ» по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Созонтова, д. 3 для прохождения медицинского освидетельствования в порядке ст. 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 16 января 2017 года в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 10 минут в помещении отделения скорой медицинской помощи КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ», расположенного по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Созонтова, д. 3 Хлыбов Ю.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции Б., унизить его честь и достоинство, осознавая, что его противоправные действия пресекает сотрудник органа Министерства внутренних дел России, видя, что тот одет в форменную одежду и находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично в присутствии посторонних граждан нецензурно оскорбил сотрудника полиции Б., допустив в его адрес выраженные в неприличной, нецензурной форме высказывания, унижающие его честь и достоинство.

 Органами предварительного следствия указанные действия подсудимого Хлыбова Ю.В. квалифицированы по ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации.

 Подсудимый Хлыбов Ю.В. в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением по ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации согласен, вину в совершении данного преступления полностью признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

 Защитник Хлыбова Ю.В. - адвокат Соловьева О.Л. также согласна с постановлением приговора по делу без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство было заявлено Хлыбовым Ю.В. в присутствии адвоката Кокарева Г.В. и после проведения с ним консультации. 

 Государственный обвинитель Мельчаков С.Ю., потерпевший Б., представивший заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с ходатайством подсудимого о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства согласны. 

 Судом установлено, что предусмотренные ч. 1, ч.2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

 Действия подсудимого Хлыбова Ю.В. суд квалифицирует по ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

 При назначении наказания подсудимому суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, наличие на иждивении малолетних детей. 

 Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Хлыбова Ю.В., не установлено.

 Также при назначении наказания суд учитывает и личность подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, и по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности в течение года привлекался 2 раза, ранее не судим. 

 При определении вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого Хлыбова Ю.В., который имеет постоянное место работы и жительства.

 Учитывая изложенное, суд пришел к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа.

 Оснований для применения в отношении Хлыбова Ю.В. ст.64 и ст.73 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

 Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать Хлыбова Ю.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по указанной статье в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

 Меру пресечения подсудимому Хлыбову Ю.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае заявления подсудимым ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции подсудимый обязан указать данное ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 

Мировой судья Ващенко С.В.

Приговор вступил в законную силу 11.05.2017г.